
О бюджете Абайского района на 2024-2026 годы

Утративший силу
Решение Абайского районного маслихата области Абай от 22 декабря 2023 года 
№ 11/3-VIII. Утратило силу решением Абайского районного маслихата области 
Абай от 23 декабря 2024 года № 23/3-VIII
      Сноска. Утратило силу решением Абайского районного маслихата области 
Абай от 23.12.2024 № 23/3-VIII (вводится в действие с 01.01.2025).
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2024.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики статьями 73 75
Казахстан, подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О пункта 1
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
Абайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1.Утвердить районный бюджет Абайского района на 2024-2026 годы согласно

,  и , в том числе на 2024 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1)доходы – 5 520 216,9 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 422 762,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 17 893,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 2 299,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4 077 262,9 тысяч тенге;
      2)затраты – 6 293 982,7 тысяч тенге;
      3)чистое бюджетное кредитование – 44 296,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 103 376,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 59 080,0 тысяч тенге;
      4)сальдо по операциям с финансовыми активами – 32 452,0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 32 452,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5)дефицит (профицит) бюджета – - 850 513,8 тысяч тенге;
      6)финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 850 513,8
тысяч тенге;
      поступление займов – 802 256,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 59 080,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 107 337,8 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Абайского районного маслихата 
области Абай от 30.10.2024 № 20/2- VIII (вводится в действие с 01.01.2024).



      2. Принять к исполнению на 2024 год нормативы распределения доходов в 
бюджет района по социальному налогу, индивидуальному подоходному налогу с 
доходов, облагаемых у источника выплаты, индивидуальному подоходному 
налогу с доходов, не облагаемых у источника выплаты, индивидуальному 
подоходному налогу с доходов иностранных граждан, не облагаемых у 
источника выплаты в размере 100 процентов.
      3. Учесть в районном бюджете на 2024 год объем субвенции, передаваемой из
областного бюджета в сумме 1 117 863,0 тысяч тенге.
      4. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в 
бюджеты сельских округов на 2024 год в сумме 408 855,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      Карауылскому сельскому округу – 139 152,0 тысяч тенге;
      Каскабулакскому сельскому округу – 32 969,0 тысяч тенге;
      Кенгирбай Бийскому сельскому округу – 33 908,0 тысяч тенге;
      Кокбайскому сельскому округу – 37 940,0 тысяч тенге;
      Кундыздинскому сельскому округу – 39 278,0 тысяч тенге;
      Архатскому сельскому округу – 29 853,0 тысяч тенге;
      Саржалскому сельскому округу – 33 540,0 тысяч тенге;
      Медеускому сельскому округу – 32 756,0 тысяч тенге;
      Токтамысскому сельскому округу – 29 459,0 тысяч тенге;
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2024 год в 
сумме 26 165,0 тысяч тенге;
      6. Учесть в районном бюджете на 2024 год целевые трансферты из 
областного бюджета в сумме 1 728 288,0 тысяч тенге.
      7. Учесть в районном бюджете на 2024 год целевые трансферты из 
республиканского бюджета в сумме 496 356,0 тысяч тенге.
      8. Учесть в районном бюджете кредиты из республиканского бюджета в 
сумме 103 376,0 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки 
специалистов.
      9. Учесть в районном бюджете распределение целевых трансфертов 
бюджетам сельских округов на 2024 год согласно .приложению 4
      10. Признать утратившими силу некоторые решения маслихата Абайского 
района согласно .приложению 5
      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель маслихата М. Нұрсұлтанұлы

 

Приложение 1 к решению
маслихата Абайского района

от 22 декабря 2023 года
№ 11/3-VIII



Районный бюджет на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Абайского районного маслихата 
области Абай от 30.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 20/2- VIII
Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 5 520 216,9

1 Налоговые 
поступления

1 422 762,0

01 Подоходный 
налог

667 141,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

15 632,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организации 
нефтяного 
сектора

15 632,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

651 509,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

603 196,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

46 563,0

Индивидуальны
й подоходный 



05

налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

1 750,0

03 Социальный 
налог

507 000,0

1 Социальный 
налог

507 000,0

01 Социальный 
налог

507 000,0

04 Hалоги на 
собственность

235 000,0

1
Hалоги на 
имущество

235 000,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

235 000,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

13 621,0

2 Акцизы 1 295,0

84

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 
топливо,  
произведенных 
на территории 
Республики 
Казахстан

1 295,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

9 450,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

9 450,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  

2 876,0



профессиональн
ой деятельности

02

Лицензионный 
сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

346,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

330,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

2 200,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

0

1 Государственная
пошлина

0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

0

2 Неналоговые 
поступления

17 893,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

12 771,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 12 704,0



государственной
собственности

08

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

198,0

09

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

12 506,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

67,0



06

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям

28,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

39,0

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

174,0

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

174,0

02

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым

174,0



и из местного 
бюджета

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

580,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры

580,0



образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

18

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания по 
бюджетным 
кредитам (
займам),  
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям, 
физическим 
лицам

580,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

4 368,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

4 368,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет

4 368,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2 299,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

929,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

929,0

Поступления от 
продажи 
имущества, 



02

закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и из местного 
бюджета

857,0

07

Поступления от 
приватизации 
жилищ из 
государственног
о жилищного 
фонда

72,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1 370,0

1 Продажа земли 1 370,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

1 370,0

4 Поступления 
трансфертов

4 077 262,9

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

4 077 262,9

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

4 077 262,9

01
Целевые 
текущие 
трансферты

2 480 548,3

02
Целевые 
трансферты на 
развитие

478 851,6

03 Субвенции 1117863,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е



ІІ. ЗАТРАТЫ 6 293 982,7

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

1 202 084,3

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

356 987,4

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

59 745,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

59 005,3

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

740,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

297 242,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

237 065,5

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

6 950,0



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

53 226,6

2
Финансовая 
деятельность

435,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

435,2

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогооблаже
ния

435,2

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

844 661,7

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

86 979,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  

85 673,0



областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 306,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

757 682,7

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

111 445,8

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

826,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

645 410,9

02 Оборона 21 416,0

1 Военные 
нужды

13 288,0



122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

13 288,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

13 288,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

8 128,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

8 128,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

8 128,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

426 802,6

1 Социальное 
обеспечение

93 127,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

93 127,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

93 127,0

2 Социальная 
помощь

285 288,6



451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

285 288,6

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

49 667,6

006
Оказание 
жилищной 
помощи

0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

48 136,0

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

1 527,0



014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

103 477,0

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

82 481,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 

48 387,0



социального 
обеспечения

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

48 387,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

44 003,0

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

406,0

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 978,0

094

Предоставлен
ие жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
помощь

2 000,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

1 795 007,9

1 Жилищное 
хозяйство

1 272 352,6

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком



495

мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 272 352,6

008

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

8 960,0

033

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

114 292,6

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

1 149 100,0

2 Коммунально
е хозяйство

522 655,3

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

522 655,3

013
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

0



016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

152 184,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых 
с е т е й ,  
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

73 471,3

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

297 000,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

772 837,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

498 032,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

498 032,0

009

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

498 032,0

2 Спорт 26 361,0



804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

26 361,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

6 447,0

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

19 914,0

3
Информацион
н о е  
пространство

97 572,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

97 572,0

005

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

10 715,0



007
Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

86 199,0

008

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

658,0

4 Туризм 7 818,0

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

7 818,0

004

Регулировани
е 
туристическо
й 
деятельности

7 818,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма  и 
информацион
н о г о  
пространства

143 054,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

108 204,0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 



001

информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

44 966,4

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

8 657,6

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

51 535,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

3 045,0

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

34 850,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

34 850,0

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  



10

хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

96 860,8

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

96 860,8

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

29 306,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

29 306,0

806

О т д е л  
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

67 554,8

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 



001

на местном 
уровне в 
области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимат
ельства

58 517,8

017

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 037,0

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

51 104,2

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

51 104,2

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

51 104,2

005

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района и 
генеральных 
планов  

51 104,2



населенных 
пунктов

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

1 166 987,4

1
Автомобильн
ый транспорт

1 161 203,4

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 161 203,4

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

21 400,0

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

1 139 803,4

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

5 784,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског



495 о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

5 784,0

024

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс
к и х ) ,  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

5 784,0

13 Прочие 67 609,0

9 Прочие 67 609,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  

67 609,0



областного 
значения)

077

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ре в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

67 609,0

14 Обслуживани
е долга

146 802,0

1 Обслуживани
е долга

146 802,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

146 802,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

146 802,0

15 Трансферты 546 471,5

1 Трансферты 546 471,5



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

546 471,5

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

2 335,5

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

135 281,0

038 Субвенции 408 855,0

III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

44 296,0

Бюджетные 
кредиты

103 376,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

103 376,0

Прочие 
услуги в 



9

области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

103 376,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

103 376,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

103 376,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

59 080,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

59 080,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

59 080,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

32 452,0

Приобретение
финансовых 
активов

32 452,0

13 Прочие 32 452,0

9 Прочие 32 452,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком



495

мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

32 452,0

065

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

32 452,0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-850 513,8

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

850 513,8

7
Поступления 
займов

802 256,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

802 256,0

2 Договоры 
займа

802 256,0

16 Погашение 
займов

59 080,0

1 Погашение 
займов

59 080,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

59 080,0



005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

59 080,0

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

107 337,8

01
Остатки 
бюджетных 
средств

107 337,8

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

107 337,8

 

Приложение 2 к решению
маслихата Абайского района

от 22 декабря 2023 года
№ 11/3-VIII

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 2 404 044,0

1 Налоговые 
поступления

1 269 313,0

01 Подоходный 
налог

567 986,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

13 375,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател

13 375,0



ь с т в а  и  
организации 
нефтяного 
сектора

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

554 611,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

503 405,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

49 816,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

1 390,0

03 Социальный 
налог

449 400,0

1
Социальный 
налог

449 400,0

01
Социальный 
налог

449 400,0

04 Hалоги на 
собственность

224 700,0

1 Hалоги на 
имущество

224 700,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

224 700,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

24 657,0

2 Акцизы 1 386,0



84

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 
топливо,  
произведенных 
на территории 
Республики 
Казахстан

1 386,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

19 153,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

19 153,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

4 118,0

02

Лицензионный 
сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

1 018,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

750,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

2 350,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  

2 570,0



государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

2 570,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

2 570,0

2 Неналоговые 
поступления

17 422,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

9 922,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

9 866,0

09

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

9 866,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

56,0

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 



06
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям

24,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

32,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 500,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 500,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет

7 500,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

4 280,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

4 280,0

1 Продажа земли 4 280,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

4 280,0

4 Поступления 
трансфертов

1 113 029,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

1 113 029,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

1 113 029,0

03 Субвенции 1113029,0



 
Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

ІІ. ЗАТРАТЫ 2 404 044,0

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

431 164,0

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

295 205,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

49 622,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

49 102,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

520,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

245 583,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 акима района 
(города 
областного 
значения)

223 255,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

22 328,0

2 Финансовая 
деятельность

491,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

491,0

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогооблаже
ния

491,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

135 468,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

71 837,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 

70 432,0



собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 405,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

63 631,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

62 460,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 171,0

02 Оборона 23 486,0

1
Военные 
нужды

14 027,0

Аппарат 
акима района 



122 (города 
областного 
значения)

14 027,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

14 027,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

9 459,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

9 459,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

9 459,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

228 266,0

1
Социальное 
обеспечение

20 904,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

20 904,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

20 904,0

2 Социальная 
помощь

159 821,0

О т д е л  
занятости и 
социальных 



451 программ 
района (
города  
областного 
значения)

159 821,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

47 532,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4 200,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

8 074,0

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

2 212,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс 58 291,0



я гражданам 
на дому

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

39 512,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

47 541,0



451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

47 541,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

42 079,0

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1 100,0

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2 162,0

094

Предоставлен
ие жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
помощь

2 200,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

133 966,0

2
Коммунально
е хозяйство

133 966,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 



495 пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

133 966,0

016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

133 966,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

749 892,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

505 492,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

505 492,0

009

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

505 492,0

2 Спорт 32 400,0

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

32 400,0

Проведение 
спортивных 
соревнований 



006 на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

8 400,0

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

24 000,0

3
Информацион
н о е  
пространство

90 928,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

90 928,0

005

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

12 500,0

007

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

77 328,0

008

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1 100,0

Прочие 
услуги по 



9

организации 
культуры, 
спорта,  
туризма  и 
информацион
н о г о  
пространства

121 072,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

92 397,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

43 225,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 037,0

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

39 100,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 035,0



804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

28 675,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

28 675,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

96 138,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

96 138,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района ( 42 426,0



города  
областного 
значения)

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

42 426,0

806

О т д е л  
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

53 712,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимат
ельства

52 512,0

017

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 200,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

28 256,0

1 Автомобильн
ый транспорт

22 256,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 22 256,0



и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

22 256,0

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

6 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

6 000,0

024

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс
к и х ) ,  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

6 000,0

13 Прочие 30 801,0

9 Прочие 30 801,0

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (
города  
областного 
значения)

30 801,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

30 801,0

14 Обслуживани
е долга

146 788,0

1 Обслуживани
е долга

146 788,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

146 788,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

146 788,0

15 Трансферты 535 287,0

1 Трансферты 535 287,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

535 287,0

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 



024 потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

134 684,0

038 Субвенции 400 603,0

III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-57 203,0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 



018 м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

57 203,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

57 203,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

57 203,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-46 173,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

46 173,0

7 Поступления 
займов

103 376,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

103 376,0

2
Договоры 
займа

103 376,0

16 Погашение 
займов

57 203,0

1 Погашение 
займов

57 203,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

57 203,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

57 203,0

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению
маслихата Абайского района

от 22 декабря 2023 года
№ 11/3-VIII

Районный бюджет на 2026 год

 
Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 2 490 633,0

1 Налоговые 
поступления

1 332 556,0

01
Подоходный 
налог

596 161,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

14 044,0



11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организации 
нефтяного 
сектора

14 044,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

582 117,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

528 350,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

52 307,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

1 460,0

03 Социальный 
налог

471 870,0

1
Социальный 
налог

471 870,0

01 Социальный 
налог

471 870,0

04 Hалоги на 
собственность

235 935,0

1 Hалоги на 
имущество

235 935,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  235 935,0



индивидуальных
предпринимател
ей

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

25 891,0

2 Акцизы 1 455,0

84

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 
топливо,  
произведенных 
на территории 
Республики 
Казахстан

1 455,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

20 112,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

20 112,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

4 324,0

02

Лицензионный 
сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

1 069,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

787,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

2 468,0

Обязательные 
платежи, 



08

взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

2 699,0

1
Государственная
пошлина

2 699,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

2 699,0

2
Неналоговые 
поступления

18 293,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

10 418,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

10 356,0

09

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 

10 356,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

62,0

06

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям

26,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

36,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 875,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 875,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет

7 875,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

4 494,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

4 494,0

1 Продажа земли 4 494,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

4 494,0

4 Поступления 
трансфертов

1 135 290,0



02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

1 135 290,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

1 135 290,0

03 Субвенции 1135290,0

 
Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

ІІ. ЗАТРАТЫ 2 490 633,0

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

446 889,0

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

306 042,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

51 617,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

51 077,0



003 Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

540,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

254 425,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

231 293,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

23 132,0

2 Финансовая 
деятельность

509,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

509,0

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогооблаже
ния

509,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

140 338,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

74 423,0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 



001

в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

72 968,0

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 455,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

65 915,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 

64 700,0



и 
автомобильн
ых дорог

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 215,0

02 Оборона 24 332,0

1
Военные 
нужды

14 532,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

14 532,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

14 532,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

9 800,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

9 800,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

9 800,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

236 495,0

1
Социальное 
обеспечение

21 657,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района ( 21 657,0



города  
областного 
значения)

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

21 657,0

2 Социальная 
помощь

165 584,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

165 584,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

49 243,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4 351,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

8 365,0



010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

2 290,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

60 400,0

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 

40 935,0



реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

49 254,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

49 254,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

43 594,0

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1 140,0

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2 240,0

094

Предоставлен
ие жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
помощь

2 280,0



07 Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

138 790,0

2 Коммунально
е хозяйство

138 790,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

138 790,0

016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

138 790,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

777 317,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

523 690,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

523 690,0

009

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

523 690,0

2 Спорт 33 700,0



804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

33 700,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

8 700,0

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

25 000,0

3
Информацион
н о е  
пространство

94 200,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

94 200,0

005

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

13 000,0



007
Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

80 000,0

008

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1 200,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма  и 
информацион
н о г о  
пространства

125 727,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

95 727,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

44 781,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 365,0



004
Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

40 508,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 073,0

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

30 000,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

30 000,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

104 877,0

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 



9

водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

104 877,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

49 233,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

49 233,0

806

О т д е л  
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

55 644,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимат
ельства

54 400,0

017

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 244,0



12 Транспорт и 
коммуникаци
и

29 200,0

1 Автомобильн
ый транспорт

23 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

23 000,0

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

23 000,0

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

6 200,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

6 200,0

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс



024

к и х ) ,  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

6 200,0

13 Прочие 31 900,0

9 Прочие 31 900,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

31 900,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

31 900,0

14
Обслуживани
е долга

146 794,0

1
Обслуживани
е долга

146 794,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

146 794,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

146 794,0

15 Трансферты 554 039,0

1 Трансферты 554 039,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

554 039,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

139 532,0

038 Субвенции 414 507,0

III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

44 295,0

Бюджетные 
кредиты

103 376,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

103 376,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 

103 376,0



окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

103 376,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

103 376,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

59 081,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

59 081,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

59 081,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-44 295,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(

44 295,0



использовани
е профицита) 
бюджета

7 Поступления 
займов

103 376,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

103 376,0

2
Договоры 
займа

103 376,0

16
Погашение 
займов

59 081,0

1 Погашение 
займов

59 081,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

59 081,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

59 081,0

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 4 к решению
маслихата Абайского района

от 22 декабря 2023 года
№ 11/3-VIII

Распределение сумм целевых трансфертов бюджетам сельских округов

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Абайского районного маслихата 
области Абай от 30.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 20/2- VIII
 



Функциональная группа Қазақстан Республикасы Үкіметінің2005 жылғы ___
желтоқсандағы № ____қаулысынаҚОСЫМША.

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

Всего 698 637,5

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

698 637,5

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

53 226,6

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

53 226,6

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

53 226,6

Аппарат 
а к и м а  
Карауылского
сельского 
округа

22991,1

Аппарат 
а к и м а  
Кенгирбай 
биского 
сельского 
округа

6692,8

Аппарат 
а к и м а  
Кокбайского 
сельского 
округа

7037,2



Аппарат 
а к и м а  
Кундыздинск
ого сельского 
округа

901,8

Аппарат 
а к и м а  
Архатского 
сельского 
округа

3457,8

Аппарат 
а к и м а  
Каскабулакск
ого сельского 
округа

6149,1

Аппарат 
а к и м а  
Саржалского 
сельского 
округа

2657,3

Аппарат 
а к и м а  
Токтамысског
о сельского 
округа

1595,0

Аппарат 
а к и м а  
Медеуского 
сельского 
округа

1744,5

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

645410,9

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

645410,9



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

645410,9

Аппарат 
а к и м а  
Карауылского
сельского 
округа

439334,9

Аппарат 
а к и м а  
Кенгирбай 
биского 
сельского 
округа

10000,0

Аппарат 
а к и м а  
Кокбайского 
сельского 
округа

65491,0

Аппарат 
а к и м а  
Кундыздинск
ого сельского 
округа

16272,0

Аппарат 
а к и м а  
Архатского 
сельского 
округа

11969,0

Аппарат 
а к и м а  
Каскабулакск
ого сельского 
округа

60361,0

Аппарат 
а к и м а  
Саржалского 
сельского 
округа

11820,0

Аппарат 
а к и м а  
Токтамысског
о сельского 
округа

17305,0

Аппарат 
а к и м а  
Медеуского 
сельского 
округа

12858,0



 
Приложение 5 к решению

маслихата Абайского района
от 22 декабря 2023 года

№ 11/3-VIII

Перечень утративших силу некоторых решений маслихата Абайского района

      1.  маслихата Абайского района от 23 декабря 2022 года № 30/5-VІІ "Решение
О бюджете Абайского района на 2023-2025 годы";
      2.  маслихата Абайского района от 27 апреля 2023 года № 2/7-VIІI "ОРешение
внесении изменений в решение маслихата от 23 декабря 2022 года № 30/5-VІІ "О
бюджете Абайского района на 2023-2025 годы";
      3.  маслихата Абайского района от 8 августа 2023 года № 5/2-VIІI "О Решение
внесении изменений в решение маслихата от 23 декабря 2022 года № 30/5-VІІ "О
бюджете Абайского района на 2023-2025 годы";
      4.  маслихата Абайского района от 16 октября 2023 года № 8/2-VIІI "Решение
О внесении изменений в решение маслихата от 23 декабря 2022 года № 30/5-VІІ 
"О бюджете Абайского района на 2023-2025 годы";
      5.  маслихата Абайского района от 29 ноября 2023 года № 10/2-VIІI "Решение
О внесении изменений в решение маслихата от 23 декабря 2022 года № 30/5-VІІ 
"О бюджете Абайского района на 2023-2025 годы".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


